
 

 
  

Estratto dal verbale della riunione del 

CONSIGLIO 

del 28/07/2023 

 

Sono presenti i signori: 

LANDI STEFANO - Presidente 

ANGELO SILVIA - Consigliere 

ARZANI FAUSTO - Consigliere  

BRAGGION LUCA - Consigliere 

CASTRIA FRANCESCO - Consigliere 

CATELLANI LORENZO - Consigliere 

CELLA FILIPPO - Consigliere 

CELLA LUDOVICA - Consigliere 

CHIAPPA RAFFAELE - Consigliere 

CHIERICI LUCA - Consigliere 

CHITTOLINI FRANCESCA - Consigliere 

DALL'AGLIO VITTORIO - Consigliere 

DALLAGIOVANNA SABRINA - Consigliere 

DOMENICHINI DARIO - Consigliere 

FRANCHINI CLAUDIO - Consigliere 

GIUFFREDI PAOLO - Consigliere 

GOLDONI DAVIDE - Consigliere 

LOSI LORETTA - Consigliere 

MARASI CRISTINA - Consigliere 

MUNARI CLAUDIA - Consigliere 

NEGRI DANIEL - Consigliere 

ORSI MARCO - Consigliere 

PICCININI BARBARA - Consigliere 

PILATI RICCARDO - Consigliere 

PREARO ROBERTO - Consigliere 

PROSPITI LUIGI - Consigliere 

SEZZI AZIO - Consigliere 

TENCATI ALESSANDRA - Consigliere 

VIAPPIANI ALBERTO - Consigliere 

 

Sono assenti giustificati i signori: 

BUIA GABRIELE - Consigliere 

GALLINA PAOLA - Consigliere 

LOMBARDINI FRANCESCA - Consigliere 

RIVAROLI GIOVANNI - Consigliere 

 

Segretario: MICHELANGELO DALLA RIVA, Segretario Generale F.F. 

Assiste: ELISA VENTURINI – Revisore dei Conti 
 

OMISSIS 

 



 

 

DELIBERAZIONE N. 3 

 

OGGETTO: nomina del Collegio dei Revisori dei conti. 

 

 

IL CONSIGLIO CAMERALE 

 

VISTA la L. 580/1993 e successive modificazioni, “Disposizioni in materia di “Riordinamento 

delle Camere di Commercio, industria, artigianato e agricoltura”, con particolare riferimento 

all’art. 17 (Collegio dei Revisori dei Conti); 

 

VISTO il D.Lgs. 219/2016 “Attuazione della delega di cui all’articolo 10 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle Camere di Commercio, 

industria, artigianato e agricoltura”; 

 

VISTO l’art. 2, comma 4, del D.M. 16/02/2018, che dispone che fino al momento della 

costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti della nuova Camera di Commercio, le relative 

funzioni sono transitoriamente svolte dal Collegio dei Revisori dei Conti della Camera di 

Commercio nella cui circoscrizione territoriale è individuata la nuova sede legale; 

 

PRESO ATTO delle designazioni dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti della 

Camera di Commercio dell’Emilia attualmente pervenute dalle Amministrazioni competenti, 

ovvero: 

− Ministero dell'Economia e delle Finanze (nota prot. 3453 del 15/02/2018, confermata con 

nota prot. 29471 del 20/02/2023): 

− dott.ssa Antonietta Cavallo, Dirigente in servizio al Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato, Presidente; 

− dott. Vincenzo Amato, funzionario in servizio alla Ragioneria Territoriale dello Stato 

di Milano, componente supplente; 

− Regione Emilia-Romagna (Decreto presidenziale n. 105 del 03/07/2023 trasmesso il 

12/07/2023):  

− dott.ssa Elisa Venturini, quale membro effettivo; 

− dott. Luigi Anceschi, quale membro supplente; 

 

DATO ATTO che non risulta pervenuta la designazione del Ministero delle Imprese e del Made 

in Italy; 

 

VISTO l’art. 17, comma 3, della L. 580/1985 dove si prevede che “Qualora una delle 

amministrazioni […] non proceda […] alla designazione del membro effettivo, il revisore 

mancante sarà provvisoriamente sostituito da uno dei revisori supplenti designati dalle altre 

amministrazioni rappresentate nel collegio”; 

 

CONDIVISA la proposta del Presidente di nominare provvisoriamente come terzo componente 

effettivo del Collegio il dott. Vincenzo Amato, membro supplente designato dal Ministero 

dell'Economia e delle Finanze, fino a quando interverrà la designazione di propria competenza 

da parte del Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministero dello sviluppo economico dell’11/12/2019 

(“Determinazione delle indennità spettanti ai componenti dei collegi dei revisori delle camere 

di commercio, delle loro aziende speciali, dei criteri di rimborso delle spese sostenute per lo 

svolgimento dell'incarico per i componenti di tutti gli organi camerali nonché' dei limiti al 

trattamento economico degli amministratori delle aziende speciali e delle unioni regionali”), art. 

2 (“Collegio dei revisori dei conti delle Camere di commercio”) che stabilisce i compensi per il 



 

Presidente e per i Componenti del Collegio in base al numero di imprese iscritte o annotate alla 

Camera di Commercio; 

 

VERIFICATO che il numero di imprese iscritte alla Camera di Commercio dell’Emilia risulta 

essere in base ai dati contenuti nel Decreto Direttoriale del 22/06/2023 (imprese, unità locali e 

sedi secondarie iscritte o annotate nel registro imprese e nel REA) n. 157.833, e che il numero 

delle imprese iscritte tratto dalla banca dati Stockview al 30/06/2023 è di seguito riportato:  

 

  

Imprese 

registrate 

Imprese 

attive 

Localizzazioni 

registrate 

Localizzazioni 

attive 

Parma 43.932 38.555 54.662 48.692 

Reggio 

Emilia 53.813 48.370 65.874 59.946 

Piacenza 28.852 25.691 36.359 32.872 

          

totali 126.597 112.616 156.895 141.510 

 

ATTESO che il numero di imprese registrate o annotate al Registro delle Imprese, colloca la 

Camera di Commercio dell’Emilia nella fascia di cui alle lettere c) dei commi 1 e 2 dell’art. 2 

del D.M. 11/12/2019;  

 

VERIFICATO che sussiste il numero legale ai fini della votazione del presente provvedimento; 

 

a voti unanimi, 

DELIBERA 

 

1. di nominare, a decorrere dal giorno successivo alla presente deliberazione, il Collegio dei 

Revisori dei Conti della Camera di Commercio dell’Emilia per il quadriennio 2023-2027, 

nella seguente composizione:  

− dott.ssa Antonietta Cavallo, Presidente (designata dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze); 

− dott.ssa Elisa Venturini, Componente effettivo (designata dalla Regione Emilia-

Romagna);  

− dott. Vincenzo Amato, Componente effettivo (Componente supplente designato dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, nominato provvisoriamente fino alla 

designazione di propria competenza da parte del Ministero delle Imprese e del Made in 

Italy); 

2. di definire, oltre ai rimborsi spese di cui al Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 

dell’11/12/2019 ed eventuali oneri di legge, le seguenti indennità annuali: 

− Presidente: € 11.000,00; 

− Componenti effettivi: € 9.000,00; 

3. di assicurare al presente provvedimento immediata esecutività, in considerazione di quanto 

previsto dalla vigente normativa. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

(Michelangelo Dalla Riva) 
 

IL PRESIDENTE 

(Stefano Landi) 
 

 

 

 Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 7.3.2005 e s.m.i  


		2023-08-01T10:37:20+0000
	DALLA RIVA MICHELANGELO


		2023-08-01T10:39:46+0000
	LANDI STEFANO




